PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

GABINETE DA VEREADORA JANETE CAPIBERIBE

JANETE CAPIBERIBE

Vereadora - PSB

Câmara Municipal de Macapá - Av. FAB, Nº 800, Bairro Central - Macapá/AP

Email: ver.janetecapiberibe@macapa.ap.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAPÁ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº _________/2024 - CMM

Vereadora Janete Capiberibe, que adiante subscreve, nos termos dos Art. 111

e 112 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macapá, vem respeitosamente,

requerer que, após ouvido o soberano plenário, seja encaminhado congratulações nos

termos desta Moção de Aplausos, ao Senhor José Luis Nogueira Marques. Mestre

em Educação pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ),

Especialista em Educação a Distância pelo SENAC e possui graduação em

Pedagogia pela Faculdade de Filosofia Nossa Senhora da Imaculada Conceição,

pelos relevantes serviços prestados à População Amapaense, a frente da Banda

Marcial do IFAP Campus Macapá.

JUSTIFICATIVA

É concursado pelo Instituto Federal do Amapá desde 2011, onde atua como

pedagogo, em Macapá. Foi o criador da Banda do IFAP Campus Macapá e da Banda

do IFAP Campus Laranjal do Jari, tendo atuado como Coordenador entre 2018 e 2022,

na banda do IFAP Campus Macapá. Em 2022, foi o responsável pela proposta de

criação do Programa de Bandas e Orquestra do IFAP, aprovada pela Resolução

089/2022/CONSUP/IFAP, tendo sido Coordenador Geral do referido Programa entre

dezembro/2022 a julho/2024. No mês de maio/2024, recebeu a premiação de

Professor Transformador, ficando entre os três melhores projetos de

transformação social no Amapá, com o Projeto da Banda do IFAP Macapá. Em junho

de 2024, criou e executou o primeiro projeto da Banda do IFAP Campus Macapá,

denominado “Projeto Música na Praça”, que por sua vez originou o Corpo de Dança

da Banda do IFAP e a IFAP Music Band, que fazem parte da bada do IFAP Macapá.

Atualmente é Coordenador da Banda do IFAP Campus Macapá.

N
º

P
R

O
C

.:
03

19
8

-
M

O
C

 0
26

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 J

an
et

e
C

ap
ib

er
ib

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

55
0B

75
51

67
91

13
77

70
C

9C
5D

B
D

23
1C

10
A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

54
88